
 

 

 

 

Via O. Rossi, 9 - Padiglione Rossi – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-421386 
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dista@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

  

 

Anno 2025

Tit. VIII

Cl. 2/2

Fasc. 2025-VIII/2.75

N. Allegati /

Rif. ___/_____

dp/RA/ACP

 
 
 

 
 
Oggetto: Affidamento diretto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione – MePA alla società DPS Informatica snc per 
l’acquisto di materiale informatico per il progetto “BIOURBAN-
IMON”. 

 Acquisto finanziato dall’Unione Europea NextGeneration EU – 
nell’ambito del Bando a Cascata dell’Università degli Studi di Milano-
Bicocca “National Biodiversity Future Center” NBFC CN 00000033 
Spoke 5 per attività di Proof of Concept accademico, a valere sui fondi 
PNRR - M4C2 Investimento 1.4 Programma di ricerca e innovazione –
CUP H43C22000530001 – CIG B850A1C5BC 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che il responsabile scientifico del progetto ID 17510 “240101 BIOURBAN-
IMON-PNRR” dal titolo “Nuovi strumenti automatizzati per il monitoraggio della 
biodiversità funzionale e delle specie invasive in ambiente urbano” finanziato 
dall’Unione Europea NextGeneration EU – nell’ambito del Bando a Cascata 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca “National Biodiversity Future Center” 
NBFC CN 00000033 Spoke 5 per attività di Proof of Concept accademico, a valere sui 
fondi PNRR - M4C2 Investimento 1.4 Programma di ricerca e innovazione – CUP 
H43C22000530001, con nota prot.n. 2122 del 11/09/2025, ha presentato richiesta di 
acquisire del materiale di consumo informatico per lo stoccaggio e archiviazione di dati 
del suddetto progetto, in particolare; 

 n° 12 Hard disk 3.5" per NAS WD Red Pro - 16 TB - WD161KFGX 

 n° 02 batterie 12V 7Ah per APC Back-UPS CS 500 

 n° 04 batterie 12V 7Ah RBC48 per APC smart 750 

 n° 05 Hard disk 2.5" Seagate SAS 12Gb/s 2.4TB - ST2400MM0129  

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, e in particolare: 

- l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 
svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice;  

- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

   

 

alle soglie europee avvengano nel rispetto del principio di rotazione; 
- l’art. 49 comma 2, che prevede che, in applicazione del principio di rotazione, sia 

vietato l’affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 
settore di servizi; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta del contraente 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’art. 17 comma 2 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 225, comma 8 che prevede, in relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, l’applicazione, anche dopo il 1° luglio 2023, delle 
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018; 

Richiamata la Circolare MIT in data 12.7.2023 ad oggetto “Il regime giuridico applicabile agli 
affidamenti relativi a procedure afferenti opere PNRR e PNC successivamente al 1°luglio 2023. 
Chiarimenti operativi e prime indicazioni operative”;  

Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 
luglio 2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” e s.m.i. , che prevede, per i procedimenti adottati entro il 31 dicembre 2023, 
quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi generali di cui al D.Lgs. 36/2023, ai sensi del combinato 
disposto tra l’art 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 e l’art 14 del DL 24 febbraio 2023, 
convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n.41;  
 
Richiamato il Decreto del Direttore Vicario del Dipartimento di Scienze Teoriche e 
Applicate – DiSTA del 10/01/2025, Rep. n. 01/2025 che nomina, quale responsabile 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

   

 

unico del procedimento, ora Responsabile Unico di Progetto, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa e per i lavori di importo inferiore 
a € 100.000,00 IVA esclusa, il Segretario amministrativo di Dipartimento (SAD); 

Richiamato il Capitolato Speciale d’appalto redatto dal RUP (Rep. Atti n. 15 del 
11/09/2025 Prot. n. 2121), che prevede la fornitura di materiale informatico necessario 
per lo stoccaggio e l’archiviazione di dati scientifici relativi al progetto scientifico 
“BIOURBAN-IMON” dettagliato in premessa; 
- un importo a base di affidamento stimato in € 5.736,00 oltre IVA 22 %, calcolato 

tramite informale indagine nel mercato libero, e visione prezzi di listino in vetrina 
Mepa, effettuata da parte del docente scientifico responsabile, per stimare il valore 
della fornitura sul mercato e la consultazione dei seguenti operatori economici in 
possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione della fornitura: 
 

Operatore economico Partita IVA Offerta (IVA 22% 
inclusa) 

AD PARTNERS SRL 08827761001 6.027,00 
DPS INFORMATICA SNC  01486330309 5.736,00 

MENHIR COMPUTERS SNC  01480750437 
7.395,87 

 
Con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, nell’acquisto in oggetto 
non sussistono rischi da interferenze che richiedano misure preventive e protettive 
supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai 
rischi derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza 
derivanti da rischi specifici da interferenze);  
Ai sensi dell’art 108 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 non sono previsti costi della 
manodopera in quanto trattasi di forniture senza posa in opera; 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni che 
prevede: 
- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 
successive modificazioni; 

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 

Richiamato, il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni relative ai criteri di scelta 
del contraente, per quanto compatibile; 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

   

 

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto tale 
acquisizione sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza 
dover acquisire l’autorizzazione prevista dall’articolo 1, comma 510, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei 
Conti; 

Accertato che tale fornitura è acquisibile attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione MePA; 
Vista la dichiarazione resa dal docente responsabile scientifico nonché richiedente della 
fornitura in premessa e competente nella materia oggetto dell’acquisto, in cui indica 
idoneo il fornitore Dps Informatica snc di Presello Gianni & C. in quanto presenta il 
prezzo più basso; 
Vista la richiesta di preventivo prot. n. 2126 del 12/09/2025 sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA (RdO ID5623660) con cui è stato 
invitato a presentare la propria offerta il seguente operatore economico: 
 

Operatore 
economico Sede legale Partita IVA 

DPS 
INFORMATICA 

SNC  
Piazza Marconi, 11 – 33034 FAGAGNA 01480750437  

Constatato che entro il termine stabilito del 18/09/2025 ore 11:00 è pervenuta la 
seguente offerta (Prot n. 2180 del 19/09/2025): 

Fornitore Importo offerto IVA 22% 
esclusa 

DPS INFORMATICA SNC 5.736,00 

Atteso che l’offerta migliore individuata sulla base del costo stimato di € 5.736,0 (oltre 
IVA 22%) è quella formulata dal sopra indicato fornitore con un importo pari a € 5.736,0 
(oltre IVA 22%); 

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta dell’impresa Dps Informatica snc in ragione 
del prezzo offerto;  

Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
resa dalla società Dps Informatica snc, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;  

Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023, l’Università, nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, co. 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
procede alla stipula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà resa dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti e che, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, verrà 
disposta la risoluzione del contratto, l’escussione della eventuale garanzia definitiva, la 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

   

 

comunicazione all’ANAC e la sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Accertato che il quadro economico dell’affidamento ammonta a complessivi € 6.997,92 
(inclusa IVA 22%) quantificato come segue:  

A  Importo per l’esecuzione della fornitura  
 

A.1 Fornitura di materiale informatico necessario per lo stoccaggio 
e l’archiviazione di dati scientifici relativi al progetto scientifico 
“BIOURBAN-IMON” CUP H43C22000530001 (di cui € 0 per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso) 

 € 5.736,00 

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 0  
Totale A)  € 5.736,00 

B  Somme a disposizione  
 

B.1 IVA 22 % su A € 1.261,92  
Totale B)  € 6.997,92  
TOTALE FINANZIATO A) + B)  € 6.997,92 

Accertato che ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto 
avviene entro 30 giorni dall’aggiudicazione; 

Accertato che ai sensi dell’art. 55 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti 
dall’art.18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Accertata la disponibilità finanziaria di € 6.997,92 a carico dell’unità analitica UA.00.06 
- Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate, Budget Economico 2025 alla voce 
COAN CA.04.40.01.01 “cancelleria e materiale di consumo” sul Progetto ID 17510 
“240101 BIOURBAN-IMON-PNRR” – CUP H43C22000530001; 

DECRETA 
1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. a)/b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante ricorso al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione – MePA alla società Dps Informatica snc – P.IVA 
01480750437 Piazza Marconi, 11   33034 FAGAGNA - per la fornitura di materiale 
informatico necessario per lo stoccaggio e l’archiviazione di dati scientifici relativi al 
progetto scientifico “BIOURBAN-IMON” CUP H43C22000530001 
“BIOURBAN-IMON”, CIG B850A1C5BC - per un importo di € 5.736,00 (IVA 
22% esclusa), come da offerta economica; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 6.997,92 (IVA 22% compresa) a carico dell’unità 
analitica UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul Progetto ID 
17510 “240101 BIOURBAN-IMON-PNRR” Budget Economico 2025 alla voce 
COAN CA.04.40.01.01 “cancelleria e materiale di consumo”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

   

 

3. di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del presente provvedimento 
che sarà registrato nel repertorio dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e 
Applicate; 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 27 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 il presente 
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Varese, data della firma digitale 
Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Alberto Coen Porisini 

Firmato digitalmente  
 
 
 
 
 
 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023): Dott. Raffaele Auciello 
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it  

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2025-09-23T12:49:06+0200
	IT
	Alberto Coen Porisini




